

EUROVIA - Kameňolomy, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2014

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

Poznámka:

V poznámkach sa uvádzajú informácie ustanovené opatrením o obsahu poznámok k individuálnej účtovnej závierke, pre ktoré má účtovná jednotka obsahovú náplň. Všetky údaje a informácie uvedené v týchto poznámkach vychádzajú z účtovníctva a nadväzujú na individuálne účtovné výkazy. Hodnotové údaje sú uvedené v eurocentoch alebo celých eurách (pokiaľ nie je uvedené inak).

I. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE

1. Základné údaje o spoločnosti

Obchodné meno a sídlo	EUROVIA - Kameňolomy, s.r.o. Osloboditeľov 66, 040 17 Košice
Dátum založenia	1. decembra 2003
Dátum vzniku (podľa obchodného registra)	12. decembra 2003
Hospodárska činnosť	– Kúpa tovaru s cieľom jeho predaja iným prevádzkovateľom, (veľkoobchod) v rozsahu voľných živností, kúpa tovaru s cieľom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) v rozsahu voľných živností, – úprava a zušľachtovanie nerastov vykonávané v súvislosti s ich dobývaním, – zriaďovanie a prevádzka odvalov, výsypiek a odkalísk, – dobývanie ložísk nevyhradených nerastov vrátane úpravy a zušľachtovanie nerastov vykonávaných v súvislosti s ich dobývaním, zabezpečenie a likvidácia takto vytvorených banských diel a lomov.

2. Zamestnanci

Názov položky	2014	2013
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	103	106
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	97	103
<i>z toho: vedúci zamestnanci</i>	5	5

3. Neobmedzené ručenie

EUROVIA - Kameňolomy, s.r.o. (ďalej len „spoločnosť“), nie je spoločníkom v žiadnej spoločnosti s neobmedzeným ručením.

4. Právny dôvod zostavenia účtovnej závierky

Táto účtovná závierka je riadna individuálna účtovná závierka za EUROVIA - Kameňolomy, s.r.o. Bola zostavená za účtovné obdobie od 1. januára do 31. decembra 2014 podľa slovenských právnych predpisov, a to zákona o účtovníctve a postupov účtovania pre podnikateľov.

5. Schválenie účtovnej závierky za rok 2013

Účtovná závierka spoločnosti EUROVIA - Kameňolomy, s.r.o., za rok 2013 bola schválená rozhodnutím jediného spoločníka (valné zhromaždenie) dňa 14.4.2014.

6. Členovia orgánov spoločnosti

Orgán	Funkcia	Meno
Konatelia	konateľ	Ing. Juraj Dančíšin, do 4. februára 2015
	konateľ	Ing. Martin Pekáček od 16. decembra 2014
	Konateľ	Jozef Starý, do 15. decembra 2014
	konateľ	Michael Junge, od 5. júla 2013
Prokúra	prokurista	Ing. Peter Gajdzica, od 26. marca 2010
Spoločníci	spoločník	EUROVIA STONE, od 7. augusta 2009

EUROVIA - Kameňolomy, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2014

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

7. Štruktúra spoločníkov a ich podiel na základnom imaní

<i>Spoločníci</i>	<i>Podiel na základnom imaní</i>		<i>Hlasovacie práva v %</i>	<i>Iný podiel na ostatných položkách VI ako na základnom imaní v %</i>
	<i>v eurách</i>	<i>v %</i>		
EUROVIA STONE	4 985 727	100	100	-
Spolu	4 985 727	100	100	-

8. Konsolidovaná účtovná závierka



Spoločnosť EUROVIA - Kameňolomy, s.r.o., je dcérskou spoločnosťou spoločnosti EUROVIA STONE, so sídlom Francúzska republika, Place de l'Europe 18, Rueil – Malmaison 925 000, ktorá nie je bezprostredne konsolidujúcou spoločnosťou.

Spoločnosť EUROVIA STONE, je ovládaná spoločnosťou EUROVIA S.A., so sídlom vo Francúzku, Place de l'Europe 18, 925 65 Rueil-Malmaison, Cedex.

Konsolidovaná účtovná závierka spoločnosti EUROVIA SA je sprístupnená v jej sídle vo Francúzsku, Place de l'Europe 18, 925 65 Rueil-Malmaison, Cedex.

Spoločnosť, ktorá zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za najväčšiu skupinu podnikov, je spoločnosť VINCI, 1, cours Ferdinand-de-Lesseps, 928 51 Rueil-Malmaison, Cedex.

II. POUŽITÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A ÚČTOVNÉ METÓDY

1. Spoločnosť uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve a s postupmi účtovania pre podnikateľov, ktoré platia v Slovenskej republike. Účtovníctvo sa vedie v peňažných jednotkách slovenskej meny, t. j. v eurách.
2. Účtovná závierka za rok 2014 bola spracovaná za predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti.
3. Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.
4. Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t. j. berú sa za základ všetky riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a ktoré sú známe ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.
5. Moment zaúčtovania výnosov – výnosy sa účtujú pri splnení dodacích podmienok, nakoľko v tomto okamihu prechádzajú na odberateľa významné riziká a vlastnícke práva.

EUROVIA - Kameňolomy, s.r.o.**Poznámky individuálnej účtovnej závierky****Zostavenej k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

6. Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, záväzky, úvery a pôžičky – pohľadávky a záväzky sa v súvahe vykazujú ako dlhodobé alebo krátkodobé podľa zostatkovej doby splatnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Časť dlhodobej pohľadávky a časť dlhodobého záväzku, ktorých splatnosť nie je dlhšia ako jeden rok odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa vykazujú v súvahe ako krátkodobá pohľadávka alebo krátkodobý záväzok.
7. Použitie odhadov – zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby vedenie spoločnosti vypracovalo odhady a predpoklady, ktoré majú vplyv na vykazované sumy aktív a pasív, uvedenie možných budúcich aktív a pasív k dátumu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, ako aj na vykazovanú výšku výnosov a nákladov počas roka. Skutočné výsledky sa môžu od takýchto odhadov líšiť.
8. Vykázané dane – slovenské daňové právo je relatívne mladé s nedostatkom existujúcich precedensov a podlieha neustálym novelizáciám. Nakoľko existujú rôzne interpretácie daňových zákonov a predpisov pri uplatňovaní v rôznych typoch transakcií, sumy vykázané v účtovnej závierke sa môžu neskôr zmeniť podľa konečného stanoviska daňových úradov.

9. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – prvé ocenenie

Pri obstaraní majetku sa uplatňuje princíp obstarávacích cien (t. j. historických cien). Ocenenie jednotlivých položiek majetku a záväzkov je takéto:

- a) Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok obstaraný kúpou – obstarávacou cenou. Obstarávacia cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (prepravné a clo).
- b) Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou – vlastnými nákladmi. Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.
- c) Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom – reprodukčnou obstarávacou cenou v prípade bezodplatného nadobudnutia majetku alebo majetku novo zisteného pri inventarizácii; t. j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.
- d) Majetok obstaraný v rámci finančného prenájmu sa účtuje do majetku vo výške svojej reálnej hodnoty ku dňu obstarania (celková suma dohodnutých platieb znížená o nerealizované finančné náklady). Súvisiaci záväzok voči prenajímateľovi je v súvahe vykázaný v *Ostatných dlhodobých záväzkoch* a krátkodobá časť v *Ostatných záväzkoch*. Nerealizované finančné náklady, ktoré predstavujú rozdiel medzi celkovou sumou dohodnutých platieb a reálnou hodnotou obstaraného majetku, sa účtujú vo výkaze ziskov a strát počas doby trvania prenájmu použitím metódy efektívnej úrokovej miery. Náklady súvisiace s obstaraním predmetu finančného prenájmu zvyšujú jeho ocenenie.
- e) Dlhodobý finančný majetok – obstarávacou cenou. Obstarávacia cena predstavuje cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (poplatky a provízie maklérom, poradcom, burzám).
- f) Zásoby obstarané kúpou:
 - Nakupovaný materiál – obstarávacou cenou. Pri úbytku rovnakého druhu zásob sa používa metóda váženého aritmetického priemeru. Do vedľajších nákladov patrí clo, prepravné.
- g) Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou:
 - Nedokončená výroba, polotovary a výrobky sa oceňujú vlastnými nákladmi, ktoré zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť, prípadne aj časť nepriamych nákladov, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.
- h) Zásoby obstarané iným spôsobom – reprodukčnou obstarávacou cenou v prípade bezodplatného nadobudnutia zásob alebo zásob novo zistených pri inventarizácii, t. j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.

EUROVIA - Kameňolomy, s.r.o.**Poznámky individuálnej účtovnej závierky****Zostavenej k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

- i) Pohľadávky:
- pri ich vzniku alebo bezodplatnom nadobudnutí – menovitou hodnotou,
 - pri odplatnom nadobudnutí (postúpení) alebo nadobudnutí vkladom do základného imania – obstarávacou cenou.
- Pri neúročených dlhodobých pohľadávkach a dlhodobých pôžičkách sa uvádza opravná položka v stĺpci korekcia, čím sa upravuje hodnota tejto pohľadávky a pôžičky na jej súčasnú hodnotu, napríklad metódou efektívnej úrokovej miery.
- j) Krátkodobý finančný majetok – obstarávacou cenou. Obstarávacia cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (poplatky a provízie maklérom, poradcom, burzám).
- k) Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou.
- l) Záväzky:
- pri ich vzniku – menovitou hodnotou,
 - pri prevzatí – obstarávacou cenou.
- m) Rezervy – sa tvoria na základe zásady opatrnosti na rizika a straty. Rezerva sa účtuje v očakávanej výške záväzku, pričom spôsob jej tvorby a používanie je upravené vnútorným predpisom.
- Zákonné rezervy v spoločnosti EUROVIA – Kameňolomy, s.r.o. pre rok 2013 zahŕňajú tieto rezervy:
- rezervy na rekultiváciu a likvidáciu lomov,
 - rezerva na nevyčerpanú dovolenku plus sociálne zabezpečenie,
 - rezerva na nevyfakturované dodávky,
 - rezerva na audit,
- Ostatné rezervy predstavujú najmä:
- rezerva na nevyplatené odmeny plus sociálne zabezpečenie,
 - rezerva na odchodné do dôchodku,
 - rezerva na výdavky budúcich období
- n) Dlhopisy, pôžičky, úvery:
- pri ich vzniku – menovitou hodnotou,
 - pri prevzatí – obstarávacou cenou.
- Úroky z dlhopisov, pôžičiek a úverov sa účtujú do obdobia, s ktorým časovo a vecne súvisia.
- o) Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou.
- p) Prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe zmluvy o kúpe prenajatej veci uzatvorenej do 31. decembra 2003 sa v súvahe nevykazuje, je vedený na podsúvahovom účte v obstarávacej cene. Akontácia pri finančnom lízingu sa časovo rozlišuje a rozpúšťa do nákladov počas doby prenájmu.
- q) Daň z príjmov splatná – podľa slovenského zákona o dani z príjmov sa splatné dane z príjmov určujú z účtovného zisku pred zdanením pri sadzbe 22 % po úpravách o niektoré položky na daňové účely.
- r) Daň z príjmov odložená – účtuje sa pri dočasných rozdieloch medzi účtovnou hodnotou majetku a záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou, pri možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti a pri možnosti previesť nevyužitú daňovú odpočty do budúcich období. Pri určení výšky odloženej dane z príjmov sa použila sadzba dane z príjmov platná v nasledujúcom účtovnom období, t. j. 22 %.

EUROVIA - Kameňolomy, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2014

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

1. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – nasledujúce ocenenie

- a) Predpokladané riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov, sa vyjadrujú prostredníctvom rezerv, opravných položiek a odpisov.

- Rezervy – účtujú sa v očakávanej výške záväzku. Spoločnosť vytvára krátkodobé rezervy na odmeny, nevýčerpané dovolenky, na audit, na zásoby a služby, rezervu na environmentálne záväzky a rezervu na odchodné. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa posudzuje ich výška a odôvodnenosť.

Rezerva na zamestnanecké požitky

Spoločnosť má dlhodobý program zamestnaneckých požitkov pozostávajúcich z jednorazového príspevku pri odchode do starobného dôchodku, vernostného príspevku za odpracované roky a z odmeny pri životných jubileách, na ktoré neboli vyčlenené samostatné finančné zdroje. Náklady na zamestnanecké požitky sú stanovené prírastkovou poistnomatematickou metódou, tzv. „Projected Unit Credit Method“. Podľa tejto metódy sa náklady na poskytovanie dôchodkov účtujú do výkazu ziskov a strát tak, aby pravidelne sa opakujúce náklady boli rozložené na dobu trvania pracovného pomeru. Záväzky z poskytovania požitkov sú ocenené v súčasnej hodnote predpokladaných budúcich peňažných výdavkov diskontovaných fixnou úrokovou mierou pri predpokladanom ročnom raste miezd.

Rezerva na rekultiváciu a likvidáciu

Rezerva na rekultiváciu pozemkov dotknutých ťažbou a na likvidáciu ťažobného zariadenia v lome sa stanovuje na základe predpokladaných nákladov na rekultiváciu a likvidáciu, celkového stavu bilančných zásob a skutočne vyťaženého množstva v danom roku.

Rezerva sa účtuje počas doby očakávaného využitia lomu a tvorí sa pre sanáciu pozemkov dotknutých ťažbou v zmysle zákona 44/1998 Z. z. o ochrane a využití nerastného bohatstva (Banský zákon).

- Opravné položky: účtujú sa v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve, a to:
 - k zastaveným investíciám a používanému majetku na základe zhodnotenia ich účtovnej hodnoty vo vzťahu k novej realizovateľnej cene. Vedenie spoločnosti sleduje indikátory znehodnotenia, ktorými sú predovšetkým prevádzkové straty a nepoužívaný majetok a odhaduje výšku opravnej položky na znehodnotený majetok prostredníctvom diskontovania odhadovaných budúcich peňažných tokov na úrovni spoločnosti, keďže jednotlivé lomy nie sú považované za samostatné jednotky vytvárajúce peňažné toky.
 - k zásobám materiálu, nedokončenej výroby a výrobkov, ktorých trhovú cenu klesla pod obstarávaciu cenu, resp. pod ocenenie vlastnými nákladmi podľa prepočtu podielu obstarávacej ceny alebo vlastných nákladov na novej trhovej cene,
 - k zásobám bez obratu nad 360 dní vo výške 100 %, resp. podľa posúdenia ich využiteľnosti v spoločnosti alebo možného odpredaja,
 - skupina EUROVIA tvorí opravnú položku na zásoby ďalej nasledovne:
 - časť zásob predstavujúca množstvo predaných ton za 6 až 12 mesiacov počas posledných 12 mesiacov – zníženie hodnoty o 50 %,
 - časť zásob predstavujúca množstvo väčšie ako predané tony za 12 mesiacov počas posledných 12 mesiacov – zníženie hodnoty o 100 %
 - k pohľadávkam po lehote splatnosti nad 360 dní 20 %, nad 720 dní 50 %, nad 1080 dní 100 % výške ku dňu ročnej závierky k 31. decembru 2014,
 - počas roka 2014 mesačne sa opravné položky k pohľadávkam tvorili zásadou EUROVIA, a to po splatnosti 90 dní vo výške 20 %, 180 dní po splatnosti vo výške 50 % a po splatnosti 360 dní vo výške 100 %, na súde pohľadávka tvorba 100 % - všetko ako daňovo neuznatelné výdavky. K 31. decembru 2014 sa rozdiely upravili do daňového priznania a na analytické účty daňové a nedaňové opravné položky.

EUROVIA - Kameňolomy, s.r.o.**Poznámky individuálnej účtovnej závierky****Zostavenej k 31. decembru 2014****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

- Odpisový plán

Dlhodobý majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol stanovený v súlade s odpisovou politikou skupiny EUROVIA. Odpisové sadzby sú stanovené vzhľadom na odhad ekonomickej životnosti majetku v súlade s podmienkami ich používania a vystihujú plánovanú rýchlejšiu reprodukciu hmotného majetku spoločnosti. Majetok sa odpisuje počas predpokladanej doby používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Majetok sa odpisuje vždy od začiatku mesiaca v roku, v ktorom bol zaradený do používania.

Priemerné životnosti podľa odpisového plánu sú:

Druh majetku	Životnosť
Budovy	20 rokov
Stavby	10 rokov
Stroje a zariadenia	8 rokov
Dopravné prostriedky	2 roky
Inventár	6 rokov
Softvér	4 roky

Daňové odpisy sa uplatňovali počas roka 2014 podľa sadzieb uvedených v zákone o daniach z príjmov platných pre rovnomerne odpisovanie. V roku 2014 bola dodržiavaná zásada, že spoločnosť používala metódu rovnomerného odpisu pre novozaradený majetok, ale životnosť pri účtovných odpisoch bola zadaná podľa účtovných odpisov skupiny EUROVIA, pozri tab. vyššie.

2. Prepočet údajov v cudzích menách na slovenskú menu

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou (ECB) alebo Národnou bankou Slovenska (NBS) v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu a v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka neprepočítavajú. Pri kúpe a predaji cudzej meny za menu euro a pri prevode peňažných prostriedkov z účtu zriadeného v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách na účet zriadený v cudzej mene sa použil kurz, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ak sa predaj alebo kúpa cudzej meny uskutoční za iný kurz ako ponúka komerčná banka v kurzovom lístku, použije sa kurz, ktorý komerčná banka v deň vysporiadania obchodu ponúka v kurzovom lístku. Ak sa kúpa alebo predaj neuskutočňuje s komerčnou bankou, použije sa referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený ECB alebo NBS v deň predchádzajúci dňu vysporiadania obchodu.

3. Zmeny účtovných zásad a účtovných metód

V roku 2014 nedošlo k zásadným zmenám účtovných metód a zásad v spoločnosti. Zmena nastala v účtovaní opravných položiek k výrobkom. V roku 2014 boli opravné položky k výrobkom preúčtované zo spoločnosti ako celku na jednotlivé lomy.

Poznámky Úč POD 3-01	IČO: 36 574 988	DIČ: 2021308619
EUROVIA - Kameňolomy, s.r.o.		
Poznámky individuálnej účtovnej závierky		
Zostavenej k 31. decembru 2014		
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)		

III. ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

1. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok

1.1. Pohyby na účtoch dlhodobého nehmotného majetku, oprávok, opravných položiek a zostatkovej hodnoty

31. december 2014

	<i>Aktivované náklady na vývoj</i>	<i>Softvér</i>	<i>Oceniteľné práva</i>	<i>Goodwill</i>	<i>Ostatný dlhodobý nehmotný majetok</i>	<i>Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok</i>	<i>Poskytnuté preddavky</i>	<i>Celkom</i>
Prvotné ocenenie								
K 1. januáru 2014	-	8 940	-	-	-	-	-	8 940
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
K 31. decembru 2014		8 940						8 940
Oprávky								
K 1. januáru 2014	-	8 940	-	-	-	-	-	8 940
Prírastky								
Úbytky								
K 31. decembru 2014		8 940						8 940
Opravná položka								
K 1. januáru 2014	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky								
Úbytky								
K 31. decembru 2014								
Zostatková hodnota								
K 1. januáru 2014	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2014								

Poznámky Úč POD 3-01	IČO: 36 574 988	DIČ: 2021308619
EUROVIA - Kameňolomy, s.r.o.		
Poznámky individuálnej účtovnej závierky		
Zostavenej k 31. decembru 2014		
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)		

31. december 2013

	<i>Aktivované náklady na vývoj</i>	<i>Softvér</i>	<i>Oceniteľné práva</i>	<i>Goodwill</i>	<i>Ostatný dlhodobý nehmotný majetok</i>	<i>Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok</i>	<i>Poskytnuté preddavky</i>	<i>Celkom</i>
Prvotné ocenenie								
K 1. januára 2013	-	8 940	-	-	-	-	-	8 940
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2013	-	8 940	-	-	-	-	-	8 940
Oprávky								
K 1. januára 2013	-	8 940	-	-	-	-	-	8 940
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2013	-	8 940	-	-	-	-	-	8 940
Opravná položka								
K 1. januára 2013	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2013	-	-	-	-	-	-	-	-
Zostatková hodnota								
K 1. januára 2013	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2013	-	-	-	-	-	-	-	-

Poznámky Úč POD 3-01	IČO: 36 574 988	DIČ: 2021308619
EUROVIA - Kameňolomy, s.r.o.		
Poznámky individuálnej účtovnej závierky		
Zostavenej k 31. decembru 2014		
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)		

1.2. Pohyby na účtoch dlhodobého hmotného majetku, oprávok, opravných položiek a zostatkovej hodnoty

31. december 2014

	<i>Pozemky</i>	<i>Stavby</i>	<i>Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí</i>	<i>Pestovateľské celky trvalých porastov</i>	<i>Základné stádo a ťažné zvieratá</i>	<i>Ostatný dlhodobý hmotný majetok</i>	<i>Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok</i>	<i>Poskytnuté preddavky</i>	<i>Celkom</i>
Prvotné ocenenie									
K 1. januára 2014	3 814 485	3 925 258	17 259 668	-	-	-	30 668	-	25 030 078
Prírastky							824 696		824 696
Úbytky		83 567	159 632						243 199
Presuny	4 907	619 121	207 786				(831 814)		
K 31. decembru 2014	3 819 392	4 460 812	17 307 822				23 550		25 611 576
Oprávky									
K 1. januára 2014	58 350	1 969 559	11 388 514	-	-	-	-	-	13 416 423
Prírastky	692	278 018	1 508 884						1 787 594
Úbytky		82 312	151 274						233 586
K 31. decembru 2014	59 042	2 165 265	12 746 124						14 970 431
Opravná položka									
K 1. januára 2014	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky									
Úbytky									
K 31. decembru 2014									
Zostatková hodnota									
K 1. januára 2014	3 756 135	1 955 699	5 871 153	-	-	-	30 668	-	11 613 655
K 31. decembru 2014	3 760 350	2 295 547	4 561 698				23 550		10 641 145

Spoločnosť neidentifikovala v roku 2014 znehodnotenie majetku na úrovni spoločnosti ako celku.

Poznámky Úč POD 3-01	IČO: 36 574 988	DIČ: 2021308619
EUROVIA - Kameňolomy, s.r.o.		
Poznámky individuálnej účtovnej závierky		
Zostavenej k 31. decembru 2014		
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)		

31. december 2013

	<i>Pozemky</i>	<i>Stavby</i>	<i>Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí</i>	<i>Pestovateľské celky trvalých porastov</i>	<i>Základné stádo a ťažné zvieratá</i>	<i>Ostatný dlhodobý hmotný majetok</i>	<i>Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok</i>	<i>Poskytnuté preddavky</i>	<i>Celkom</i>
Prvotné ocenenie									
K 1. januára 2013	3 598 164	3 082 958	16 383 306	-	-	-	1 330 073	-	24 394 501
Prírastky	-	-	-	-	-	-	853 827	-	853 827
Úbytky	-	-	218 249	-	-	-	-	-	218 249
Presuny	216 321	842 300	1 094 611	-	-	-	(2 153 232)	-	-
K 31. decembru 2013	3 814 485	3 925 258	17 259 668	-	-	-	30 668	-	25 030 078
Oprávky									
K 1. januára 2013	51 700	1 656 097	9 930 643	-	-	-	-	-	11 638 440
Prírastky	6 650	313 462	1 676 121	-	-	-	-	-	1 996 233
Úbytky	-	-	218 249	-	-	-	-	-	218 249
K 31. decembru 2013	58 350	1 969 559	11 388 514	-	-	-	-	-	13 416 423
Opravná položka									
K 1. januára 2013	-	98 000	-	-	-	-	-	-	98 000
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	98 000	-	-	-	-	-	-	98 000
K 31. decembru 2013	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zostatková hodnota									
K 1. januára 2013	3 546 464	1 328 861	6 452 663	-	-	-	1 330 073	-	12 658 061
K 31. decembru 2013	3 756 135	1 955 699	5 871 153	-	-	-	30 668	-	11 613 655

Spoločnosť EUROVIA prehodnotila prístup analyzovania znehodnotenia majetku a od roku 2013 sleduje znehodnotenie na úrovni spoločnosti ako celku a nie po jednotlivých lomoch. Podľa nového prístupu spoločnosť neidentifikovala v roku 2013 znehodnotenie majetku a z uvedeného dôvodu bola opravná položka na majetok za EUROVIA-Kameňolomy s.r.o. zúčtovaná do výnosov.

EUROVIA - Kameňolomy, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2014

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

V roku 2014 spoločnosť kúpila majetok za 831 814 EUR - stroje, dopravné prostriedky a pozemky

Najdôležitejšie investície	2014
Odvodňovanie lomu Malužiná 1. Etapa	132 970
Odvodňovanie lomu Hanišberg 1. Etapa	106 422
IPH kladivo Sedlice	53 628
Skrývky Hradová	25 355
Rekonštrukcia mlženia príjazdovej komunikácie	19 535
Príjazdová cesta do lomu Sekier	35 480
Rekonštrukcia odsávania Hanišberg 2. etapa	25 442
Vybudovanie ČOV Hanišberg	11 394
Rozšírenie ocelevej haly Hradová	11 539
Spevnenie zákl. a manip. Plôch Sedlice	48 262
Odsávanie a filtrácia prachu Dubiná	40 286
Rekonštrukcia komunikácie k etážam Víglaš	39 455
Vybudovanie skládok Malužiná 2. Etapa	16 449

V roku 2014 boli do používania zaradené investície v celkovej hodnote 831 814 EUR a celkom konečný stav nezaradené investície k 31. decembru 2014 vo výške 23 550 EUR.

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku sa v roku 2014 uskutočňovalo podľa plánu nákupu investícií, najmä na obnovu strojového dopravného parku a drviacej linky.

1.3. Spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného a hmotného majetku:

Predmet poistenia	Druh poistenia	Výška poistného		Názov a sídlo poisťovne
		2014	2013	
Motorové vozidlá	havarijné poistenie	421	364	ALIANZ SLOVENSKÁ POISŤOVŇA a.s., Dostojevského rad 4, Bratislava
Motorové vozidlá	zákonné poistenie	2 682	7 541	ALIANZ SLOVENSKÁ POISŤOVŇA a.s., Dostojevského rad 4, Bratislava
Majetok	Poistenie majetku	0	1 666	Kooperativa pojišťovna, a.s., Templová 747, Praha 1
Majetok	Poistenie majetku	39 188	0	ČSOB Poisťovňa a.s. Vajnorská 100/B Bratislava
Spolu		42 291	9 571	

Budovy a stroje v majetku spoločnosti sú poistené do výšky ich obstarávacej hodnoty podľa súvahy ku koncu roka.

1.4. Majetok vo vlastníctve iných subjektov

Na základe kúpno-predajnej zmluvy zo dňa 26. februára 2004 uzatvorenej medzi EUROVIA - Kameňolomy, s.r.o., a Stredoslovenskými kameňolomami a.s., je hodnota nehnuteľností v podielovom vlastníctve 574 155 EUR. Hodnota spoluvlastníckych podielov na nehnuteľnostiach v podielovom vlastníctve bola podľa znaleckého posudku č. 02/2004, ktorý vyhotovil Ing. Bárdy, stanovená na 243 477 EUR.

1.5. Ostatné informácie

Dobývacie práva v lomoch prešli zo spoločností EUROVIA - Cesty, a.s. na spoločnosť EUROVIA -Kameňolomy, s.r.o. od 1. januára 2007. V rokoch 2009, 2010, 2011, 2012, 2013 a 2014 ostalo dobývacie právo v lome Borovník na EUROVIA SK, a.s., Košice.

EUROVIA - Kameňolomy, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2014

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

2. Zásoby

2.1. Prehľad o opravných položkách podľa jednotlivých súvahových položiek

<i>Položka</i>	<i>Stav k 1. 1. 2014</i>	<i>Tvorba</i>	<i>Zúčtovanie z dôvodu zániku opodstat- nenosti</i>	<i>Zúčtovanie z dôvodu vyrazenia majetku z účtovníctva</i>	<i>Stav k 31. 12. 2014</i>
Materiál	-				
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	-				
Výrobky	784 144		7 753		776 391
Zvieratá	-				
Tovar	-				
Nehnutelnosť na predaj	-				
Poskytnuté preddavky	-				
Spolu	784 144		7 753		776 391

Opravná položka k hotovým výrobkom na jednotlivých lomoch na bezobrátkové hotové výrobky bola prepočítaná podľa aktuálneho stavu k 31.10.2014. V roku 2014 nastala zmena v účtovaní opravných položiek k výrobkom. V roku 2014 boli opravné položky k výrobkom preúčtované zo spoločnosti ako celku na jednotlivé lomy. Zmena bola vykonaná s cieľom vykazovať výsledky lomov s dostatočnou presnosťou.

3. Pohľadávky

3.1. Veková štruktúra pohľadávok

31. december 2014

<i>Položka</i>	<i>Splatnosť</i>		<i>Celkom</i>
	<i>v lehote splatnosti</i>	<i>po lehote splatnosti</i>	
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku			
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej úctovnej jednotke			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Iné pohľadávky			
Spolu dlhodobé pohľadávky			
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	1 263 167	587 767	1 850 934
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej úctovnej jednotke			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Sociálne poistenie			
Daňové pohľadávky a dotácie			
Iné pohľadávky	1 971		1 971
Spolu krátkodobé pohľadávky	1 265 138	587 767	1 852 905

EUROVIA - Kameňolomy, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2014

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

31. december 2013

Položka	Splatnosť		Celkom
	v lehote splatnosti	po lehote splatnosti	
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	-	-	-
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	-	-	-
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	-	-	-
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	-	-	-
Iné pohľadávky	-	-	-
Spolu dlhodobé pohľadávky	-	-	-
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	712 715	686 363	1 399 078
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	-	-	-
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	-	-	-
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	-	-	-
Sociálne poistenie	-	-	-
Daňové pohľadávky a dotácie	281 539	-	281 539
Iné pohľadávky	226	-	226
Spolu krátkodobé pohľadávky	994 480	686 363	1 680 843

Spoločnosť vytvára opravné položky na pohľadávky v závislosti od ich vekovej štruktúry a podľa toho či sú daňovo uznané alebo neuznané. Metodika tvorby opravnej položky na pohľadávky je popísaná v poznámkach v bode 10. Všeobecných informácií.

4. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – nasledujúce ocenenie.

Zostatok nedaňových opravných položiek podľa uvedenej metodiky je k 31. decembru 2014 v objeme 109 156 EUR a zostatok daňovo uznaných opravných položiek k 31. decembru 2014 v objeme 83 570 EUR.

Bežná lehota splatnosti pohľadávok pre rok 2014 v rámci Skupiny Vinci je 45 dní, v r.2013 bola v rámci skupiny zmena na 30 dní, pre externých odberateľov od 14 – 50 dní (nenastala zmena oproti r. 2013).

4.1. Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti

Položka	2014	2013
Krátkodobé pohľadávky		
Pohľadávky po lehote splatnosti	587 767	686 363
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	1 263 167	994 480
Spolu krátkodobé pohľadávky	1 850 934	1 680 843
Dlhodobé pohľadávky		
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov		-
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov		-
Spolu dlhodobé pohľadávky		-

EUROVIA - Kameňolomy, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2014

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

4.2. Opravné položky k pohľadávkam

Položky súvahy, ku ktorým sú tvorené opravné položky roku 2014:

<i>Položka</i>	<i>Stav k 1. 1. 2014</i>	<i>Tvorba</i>	<i>Zúčtovanie z dôvodu zániku opodstat- nenosti</i>	<i>Zúčtovanie z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva</i>	<i>Stav k 31. 12. 2014</i>
Pohľadávky z obchodného styku	103 676	187 526	(98 476)		192 726
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	-				
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	-				
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	-				
Iné pohľadávky	-				
Spolu	103 676	187 526	(98 476)		192 726

Položky súvahy, ku ktorým sú tvorené opravné položky roku 2013:

<i>Položka</i>	<i>Stav k 1. 1. 2013</i>	<i>Tvorba</i>	<i>Zúčtovanie z dôvodu zániku opodstat- nenosti</i>	<i>Zúčtovanie z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva</i>	<i>Stav k 31. 12. 2013</i>
Pohľadávky z obchodného styku	81 337	76 359	(54 020)	-	103 676
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	-	-	-	-	-
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	-	-	-	-	-
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	-	-	-	-	-
Iné pohľadávky	-	-	-	-	-
Spolu	81 337	76 359	(54 020)	-	103 676

4.3. Zabezpečenie pohľadávok

Spoločnosť neeviduje zabezpečenie pohľadávok záložným právom ani inou formou zabezpečenia.

4.4. Záložné právo a obmedzené nakladanie s pohľadávkami

Spoločnosť nezriadila záložné právo na pohľadávky v prospech žiadneho subjektu.

5. **Finančné účty**

5.1. Spoločnosť má finančný majetok v štruktúre

<i>Položka</i>	<i>2014</i>	<i>2013</i>
Peňažné prostriedky		
Pokladnica, ceniny	6 880	10 165
Bankové účty bežné	568 194	1 133 827
Bankové účty termínované		-
Peniaze na ceste		-
Spolu	575 074	1 143 992

5.2. Prehľad o opravných položkách ku krátkodobému finančnému majetku

Spoločnosť netvorila opravné položky ku krátkodobému finančnému majetku.

5.3. Záložné právo a obmedzené disponovanie s krátkodobým finančným majetkom

Spoločnosť nemá zriadené žiadne záložné právo ani obmedzené disponovanie s krátkodobým finančným majetkom.

EUROVIA - Kameňolomy, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2014

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

5.4. Finančný majetok týkajúci sa spriaznených osôb

Spoločnosť nevlastní k 31. decembru 2014 finančný majetok týkajúci sa spriaznených osôb.

6. Časové rozlíšenie

Položka	31. december 2014	31. december 2013
Náklady budúcich období dlhodobé		-
Náklady budúcich období krátkodobé	4 328	5 184
z toho:		
<i>predplatné – časopisy</i>	801	509
<i>zákonné poistenie, havarijné, úrazové</i>	3 317	3 651
<i>poistenie majetku</i>		-
<i>nájom bytov, kancelárie</i>	210	460
Príjmy budúcich období dlhodobé		-
Príjmy budúcich období krátkodobé	285	285
Spolu	4 613	5 469

Časové rozlíšenia predstavuje predplatné na časopisy a poistenie Uniqa a ALLIANZ.

EUROVIA - Kameňolomy, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2014

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

IV. ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE PASÍV SÚVAHY

1. Vlastné imanie

1.1. Informácie o vlastnom imaní

Základné imanie je k 31. decembru 2014 vo výške 4 985 727 EUR. Pozostáva z počiatočného vkladu 6 639 EUR, v roku 2003 a z navýšenia v decembri 2004 o nepeňažný vklad vo výške 4 979 088 EUR. Základné imanie je zapísané a splatené v plnej výške.

Výsledok hospodárenia roku 2013 na základe rozhodnutia valného zhromaždenia zo dňa 14.4.2014 o rozdelení hospodárskeho výsledku za rok 2013 schválil vyplatiť podiel na zisku jedinému spoločníkovi v celkovej výške 1 000 000 € a to zo zisku dosiahnutého za rok 2013 po povinnom prídiele do rezervného fondu sumu 360 378 € a zvyšok 639 620 € z nerozdeleného zisku minulých rokov.

1.2. Rozdelenie zisku za rok 2013

Položka	2013
Účtovný zisk	379 347
Rozdelenie účtovného zisku	
	2014
Prídel do zákonného rezervného fondu	18 967
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov	
Prídel do sociálneho fondu	
Prídel na zvýšenie základného imania	
Úhrada straty minulých období	
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	360 380
Iné	
Spolu	379 347

2. Rezervy

2.1. Zákonné a ostatné rezervy

31. december 2014

Položka	Stav k 1. 1. 2014	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31. 12. 2014
Dlhodobé rezervy					
Dlhodobé zákonné rezervy	2 622 459	185 785			2 808 244
z toho:					
rezervy na rekultivácie	2 622 459	185 785			2 808 244
Ostatné dlhodobé rezervy	75 472	16 559			92 031
z toho:					
rezerva na odchodné	56 162	16 123			72 285
rezerva na ostatné zamest. požitky	19 310	436			19 746
Krátkodobé rezervy					
Krátkodobé zákonné rezervy	43 803	66 483	43 301	502	66 483
z toho:					
na nevyčerpané dovolenky	24 826	57 301	24 826		57 301
na externé služby	18 977	9 182	18 475	502	9 182
Ostatné krátkodobé rezervy	190 067	130 821	136 333		184 555
z toho:					
na akcie CASTOR EUROVIA	53 734	43820			97 554
krátkodobé na reštrukturalizáciu	-				
na odmeny	136 333	87 001	136 333		87 001

EUROVIA - Kameňolomy, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2014

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

31. december 2013

Položka	Stav k 1. 1. 2013	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31. 12. 2013
Dlhodobé rezervy					
Dlhodobé zákonné rezervy	2 455 752	166 707	-	-	2 622 459
z toho:					
rezervy na rekultivácie	2 455 752	166 707	-	-	2 622 459
Ostatné dlhodobé rezervy	76 706	19 310	-	20 545	75 472
z toho:					
rezerva na odchodné	76 706	-	-	20 545	56 162
rezerva na ostatné zamest. požitky	-	19 310	-	-	19 310
Krátkodobé rezervy					
Krátkodobé zákonné rezervy	80 941	175 587	212 725	-	43 803
z toho:					
na nevyčerpané dovolenky	53 862	130 136	159 172	-	24 826
na externé služby	27 079	45 451	53 553	-	18 977
Ostatné krátkodobé rezervy	241 246	362 266	409 125	4 320	190 067
z toho:					
na akcie CASTOR EUROVIA	21 753	31 981	-	-	53 734
krátkodobé na reštrukturalizáciu	4 320	-	-	4 320	-
na odmeny	215 173	330 285	42 200	330 285	136 333

Rezerva na rekultiváciu pozemkov dotknutých ťažbou a na likvidáciu ťažobného zariadenia v lome sa stanovuje na základe predpokladaných nákladov na rekultiváciu a likvidáciu stanovených znalcom z odboru lesného hospodárstva v roku 2005 na základe, celkového stavu bilančných zásob a skutočne vyťaženého množstva v danom roku. Zákonné rezervy na rekultiváciu a likvidáciu lomov boli k 31. decembru 2012 prepočítané na určenú dobu uzatvorenia lomov na budúcu hodnotu peňazí s predpokladanou mierou inflácie NBS pre budúce obdobie 3 % do roku 2012 a 2 % do roku 2081.

Predpokladá sa, že tieto náklady na lomoch vzniknú v období rokov 2012 – 2081.

Spoločnosť odhadla rezervu na odchodné a iné dlhodobé zamestnanecké požitky v roku končiacom sa 31. decembra 2014 na základe poistno-matematického ocenenia vo výške 19 746 EUR.

Pri výpočte rezervy na dlhodobé zamestnanecké požitky sa postupovalo podľa platnej kolektívnej zmluvy.

Kľúčové poistno-matematické predpoklady:

	K 31. decembru 2014	K 31. decembru 2013
Reálna diskontná sadzba p. a.	3,5%	3,5%
Reálna budúca miera nárastu miezd p. a.	2,5%	3%
Fluktuácia zamestnancov p. a.	9,6%	10,1%
Úmrtnosť	-	-
Vek odchodu do dôchodku	-	-

Spoločnosť v roku 2014 dotvorila rezervu na rekultiváciu vo výške 185 785 EUR na základe vyrobených ton kameniva v r. 2014, konečný stav rezervy je k 31. decembru 2014 vo výške 2 808 244 EUR.

Spoločnosť vytvorila krátkodobé rezervy na nevyčerpané dovolenky, odmeny za hospodárske výsledky roka 2014, na dodaný materiál a nevyfakturované služby, energiu. Použitie krátkodobých rezerv sa očakáva v roku 2015. V roku 2013 spoločnosť tvorila rezervu na akcie CASTOR vo výške 31 982 EUR ako časť z celkovej sumy akcií EUROVIA, ktoré zakúpili zamestnanci spoločnosti. V rovnakej filozofii sa pokračovalo aj v roku 2014 a bola vytvorená rezerva na akcie CASTOR vo výške 43 820 EUR.

EUROVIA - Kameňolomy, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2014

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

3. Závazky

3.1. Výška záväzkov do lehoty a po lehote splatnosti vrátane skupiny a záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti

<i>Položka</i>	<i>Spolu k 31. 12. 2014</i>	<i>Spolu k 31. 12. 2013</i>
<i>Dlhodobé záväzky:</i>		
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	6 745	8 956
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov		-
Spolu dlhodobé záväzky	6 745	8 956
<i>Krátkodobé záväzky:</i>		
Záväzky po lehote splatnosti	66 660	722 280
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	1 456 662	1 847 973
Spolu krátkodobé záväzky	1 523 322	2 570 253

3.2. Záväzky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia

Spoločnosť neeviduje záväzky zabezpečené záložným právom.

3.3. Záväzky zo sociálneho fondu

	2014	2013
Začiatkový stav sociálneho fondu	8 956	18 277
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	16 442	15 560
Tvorba sociálneho fondu zo zisku		
Ostatná tvorba sociálneho fondu		
Tvorba sociálneho fondu celkom	16 442	15 560
Čerpanie sociálneho fondu	(18 653)	(24 881)
Konečný zostatok sociálneho fondu	6 745	8 956

Čerpanie sociálneho fondu v r. 2014 bolo na jubileá, mzdy vo výške 6 248 EUR a ostatné čerpanie na stravné zamestnancom vo výške 12 405 EUR.

3.4. Odložený daňový záväzok/Odložená daňová pohľadávka

<i>Položka</i>	<i>2014</i>	<i>2013</i>
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou:		
<i>odpočítateľné</i>	589 010	854 483
<i>zdaniteľné</i>	(885 547)	(816 873)
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou:		
<i>odpočítateľné</i>	276 586	265 536
<i>zdaniteľné</i>		-
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti		-
Možnosť previesť nevyužívané daňové odpočty		
Sadzba dane z príjmov (v %)	22	22
Odložená daňová pohľadávka	255 669	238 131
Uplatnená daňová pohľadávka:	255 669	238 131
<i>zaúčtovaná ako zníženie nákladov</i>		-
<i>zaúčtovaná do vlastného imania</i>		-
Odložený daňový záväzok	(129 582)	(187 986)
Zmena odloženého daňového záväzku:		
<i>zaúčtovaná ako náklad - ostatné položky</i>	75 943	53 787
<i>zaúčtovaná do vlastného imania</i>		-

Spoločnosť má odložený daňový záväzok k 31. decembru 2014 z titulu rozdielu zostatkovej ceny majetku účtovnej a daňovej a dočasných rozdielov nedaňových pripočítateľných a odpočítateľných položiek.

Spoločnosť predpokladá priaznivý vývoj v stavebníctve a zvýšenie výroby v nasledovných obdobiach.

EUROVIA - Kameňolomy, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2014

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

4. Pôžičky a krátkodobé finančné výpomoci

<i>Položka</i>	<i>Mena</i>	<i>Úrok p. a. v %</i>	<i>Dátum splatnosti</i>	<i>Suma istiny v príslušnej mene k 31. decembru 2014</i>	<i>Suma istiny v príslušnej mene k 31. decembru 2013</i>
Dlhodobé pôžičky	EUR	3M Euribor + 0,2 %	r. 2014	0	1 078 533
Krátkodobé pôžičky	EUR	3M Euribor + 0,2 %	r. 2013	0	500 000
Krátkodobé finančné výpomoci		-	-		-

Pôžičky voči spriaznenej osobe:

V priebehu roka 2014 boli splatené všetky pôžičky voči bývalej materskej spoločnosti EUROVIA SK, a.s. a to v splátkach 500 000 Eur splatených 22.1.2014, 579 000 Eur dňa 27.8.2014, 499 533 Eur splatených dňa 5.11.2014. Ku koncu roka 2014 spoločnosť nemá žiadne pôžičky voči spriaznenej osobe.

Poznámky Úč POD 3-01	IČO: 36 574 988	DIČ: 2021308619
EUROVIA - Kameňolomy, s.r.o.		
Poznámky individuálnej účtovnej závierky		
Zostavenej k 31. decembru 2014		
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)		

V. VÝNOSY

1. Výnosy z hospodárskej činnosti

1.1. Tržby za predaj tovaru, vlastných výrobkov a služieb

Tržby za vlastné výkony podľa typov výrobkov podľa hlavných oblastí odbytu:

Oblasť odbytu	Drobné drvené kamenivo		Hrubé drvené kamenivo		Lomový kameň		Štrkodrava a gripfiber		Spolu za výroby	
	2014	2013	2014	2013	2014	2013	2014	2013	2014	2013
Slovensko	705 528	620 849	4 925 927	4 007 411	1 441 198	566 732	2 263 266	2 688 613	9 335 919	7 883 605
Zahraničie celkom	11 818	127 906	122 741	347 818		-		157 301	134 559	633 025
z toho:										
Poľsko	11 818	123 455	122 741	347 818		-		18 972	134 559	490 245
CR		4 451				-		138 329		142 780
Spolu	717 346	748 755	5 048 668	4 355 229	1 441 198	566 732	2 263 266	2 845 914	9 470 478	8 516 630

Poznámky Úč POD 3-01	IČO: 36 574 988	DIČ: 2021308619
EUROVIA - Kameňolomy, s.r.o.		
Poznámky individuálnej účtovnej závierky		
Zostavenej k 31. decembru 2014		
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)		

Tržby voči spriazneným stranám:

Predaj materskej spoločnosti predstavoval počas celého roka predaj štrkov na stavby blízko sídla lomov spoločnosti, a to za trhové ceny.

Predaj štrkov	2014	2013
EUROVIA Polska	58 207	67 629
EUROVIA SK, a.s.	2 270 618	2 686 623
EUROVIA CS, a.s., a organizačné zložky	9 116	10 794
Spolu	2 337 941	2 765 046

Čistý obrat podľa § 19 ods. 1 písm. a) druhého bodu zákona:

Položka	31. december 2014	31. december 2013
Tržby za vlastné výrobky/kamenivo	9 470 478	8 516 630
Tržby z predaja služieb, doprava	793 327	898 666
Tržby za tovar	-	-
Výnosy zo zákazky	-	-
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj	537 280	-
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	788 441	345 409
Čistý obrat celkom	11 589 527	9 760 705

1.2. Zmena stavu vnútroorganizačných zásob

Položka	2014	2013	Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	
	Stav k 31. 12. 2014	Stav k 31. 12. 2013	Stav k 1. 1. 2013	2014 2013
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby /Dvojťažba LM	217 076	269 824	269 824	-
Výrobky	1 533 232	1 499 569	1 832 914	33 663 (333 345)
Zvieratá	-	-	-	-
Spolu	1 750 308	1 769 396	2 102 738	33 663 (333 345)
Manká a škody	-	-	-	-
Tovar 504/613 - presun	-	-	-	-
Zrušenie opravnej položky k tovaru	-	-	-	-
Tvorba opravnej položky k tovaru	-	-	-	-
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát				33 663 (333 345)

Keďže v roku 2013 nebola naúčtovaná zmena stavu dvojťažby v lome Liptovská Mara, táto bola zaúčtovaná v roku 2014. Zároveň bola zaúčtovaná aj dvojťažba za rok 2014.

Na výrobkoch bola zmena stavu hotových výrobkov v čiastke 33 663 EUR. V roku 2014 boli zaúčtované aj opravné položky k výrobkom.

1.3. Výnosy pri aktivácii nákladov a výnosy z hospodárskej, finančnej činnosti a výnosy výnimočného rozsahu alebo výskytu

Položka	2014	2013
Významné položky pri aktivácii nákladov	51 170	91 123
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti	-	-
Finančné výnosy	-	-
Kurzové zisky, z toho:	30	568
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	27	68
Ostatné významné položky finančných výnosov	-	-
Výnosy výnimočného rozsahu alebo výskytu	-	-

Aktivácia nákladov v roku 2014 bola najmä aktivácia šrotu pri predajoch investičného majetku v lomoch Dubná Skala a Vígľaš v objeme 39 260 EUR.

Aktivácia spracovania rúbaniny do majetku bola v objeme 11 910 EUR.

Spoločnosť nemala v roku 2014 a 2013 výnosy výnimočného rozsahu alebo výskytu.

EUROVIA - Kameňolomy, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2014

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

VI. NÁKLADY

1. Náklady z hospodárskej činnosti

1.1. Náklady za služby, ostatné náklady z hospodárskej činnosti, finančné náklady a náklady výnimočného rozsahu alebo výskytu

Položka	2014	2013
Náklady za poskytnuté služby	3 823 178	3 509 720
<i>Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:</i>	3 610	8 025
<i>náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky</i>	3 610	8 025
<i>iné uisťovacie audítorské služby</i>	-	-
<i>súvisiace audítorské služby</i>	-	-
<i>daňové poradenstvo</i>	-	-
<i>ostatné neaudítorské služby</i>	-	-
Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby		
<i>Opravy a udržiavanie</i>	454 578	347 735
<i>Cestovné</i>	20 199	27 640
<i>Náklady na reprezentáciu</i>	7 338	6 616
<i>Nájom nehnuteľností</i>	126 392	131 064
<i>Nájom nákladných áut</i>	621 058	557 311
<i>Operatívny leasing osobných vozidiel</i>	96 413	99 880
<i>Doprava pri predaji</i>	581 889	720 282
<i>Krátkodobý nájom strojov</i>	1 188 634	896 691
<i>Vývoj a certifikácia</i>	129 492	102 708
<i>Školenia</i>	14 685	10 931
<i>Licenčné poplatky v skupine</i>	66 300	65 702
<i>Stráženie</i>	135 263	173 137
<i>Geodetické práce</i>	15 116	32 133
<i>Likvidácia odpadu</i>	9 165	13 935
<i>Príspevok na riadenie skupiny</i>	206 040	209 215
<i>Telefóny a internet</i>	7 852	14 124
<i>Provízie</i>	43 122	2 218
<i>Poštovné</i>	3 578	3 238
<i>Ostatné</i>	54 372	25 160
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti		
Finančné náklady		
<i>Kurzové straty, z toho:</i>	1 777	5 312
<i>kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka</i>	-	-
<i>Ostatné významné položky finančných výnosov</i>	3 418	3 260
Náklady výnimočného rozsahu alebo výskytu	-	-

Spriaznené osoby	2014	2013
EUROVIA SK, a.s., služby, materiál, úroky z pôžičky	333 825	265 168
EUROVIA CS, a.s.,	55 389	77 523
EUROVIA Services, s.r.o. Košice – lab. práce, licencie	193 522	103 601
EUROVIA Services, s.r.o. Praha	84 053	88 308
EUROVIA Polska,	-	-
EUROVIA STONE, Francúzsko	66 300	65 702
Spolu spriaznené osoby	733 089	600 302

Najvýznamnejšie pohyby vo finančných nákladoch boli úroky v rámci bankových účtov a úroky z pôžičky. Od bývalej materskej spoločnosti EUROVIA SK, a.s. Košice a predstavovali úroky z pôžičky 5 836 EUR, a zaplatené boli k 5. 11. 2014.

Spoločnosť nemala žiadne náklady výnimočného rozsahu alebo výskytu voči spriazneným osobám v roku 2014 ani v roku 2013.

EUROVIA - Kameňolomy, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2014

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

VII. DAŇ Z PRÍJMOV

Sadzba dane z príjmov pre rok 2014 je 22 %.

Na výpočet odloženej dane bola použitá sadzba dane z príjmov právnických osôb 22 %.

Položka	2014	2013
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov		10 824
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov		(8 545)
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala		-
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach		-
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka		-
Suma odloženej dane z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov		-

Odsúhlasenie dane z príjmov :

Položka	2014	2013
Splatná daň z príjmov:		
<i>z bežnej činnosti</i>	208 347	164 868
<i>-DAŇ Z Úrokov z pôžičky účet 591/341</i>	84	163
<i>z mimoriadnej činnosti</i>		-
Odložená daň z príjmov:		
<i>z bežnej činnosti</i>	(75 943)	(53 787)
<i>z mimoriadnej činnosti</i>		-
Daň z príjmov celkom	132 404	111 081

	2014			2013		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
Výsledok hospodárenia pred zdanením	571 227			490 428		
<i>z toho:</i>						
<i>teoretická daň</i>		125 670	22,0		112 798	-
Daňovo neuznané náklady	30 227	6 650		57 397	13 201	23,0
Výnosy nepodliehajúce dani				-	-	-
Vplyv nevykázanej odloženej daňovej pohľadávky				-	-	-
Umorenie daňovej straty				(78 696)	(18 100)	-
Zmena sadzby dane				-	3 018	-
Iné		84		-	163	-
Spolu		132 404		469 129	111 081	-
Splatná daň z príjmov /úrok počas roka/		208 347			164 868	-
Odložená daň z príjmov		(75 943)			(53 787)	-
Celková daň z príjmov		132 404			111 081	

Daňovo neuznané náklady v tabuľke vyššie predstavujú trvalo neuznané náklady.

EUROVIA - Kameňolomy, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2014

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

VIII. PODSÚVAHOVÉ ÚČTY

Položka	2014	2013
Prenajatý majetok	-	-
Majetok v nájme (operatívny prenájom)	-	-
Majetok prijatý do úschovy	-	-
Pohľadávky z derivátov	-	-
Závazky z opcí derivátov	-	-
Odpísané pohľadávky	-	-
Pohľadávky z leasingu	-	-
Závazky z leasingu	-	-
Iné položky	-	-

Spoločnosť prenája priestory pre správu v Žiline od firmy Váhostav a. s. Nájomné platí podľa zmlúv mesačne a bolo dohodnuté za obvyklých trhových podmienok vo výške 35 866 EUR za rok 2014 vrátane DPH a refakturácie za telefóny. Výpovedná lehota 2 mesiace v zmysle zmluvy z r. 2004.

V roku 2014 spoločnosť mala v prenájme podľa uzatvorených zmlúv priestory:

- nájom bytu pre pracovníkov Zima, Rák, Hlavatý v sume 6 360 EUR,
- nájom pozemkov 80 838 EUR (Lesy SR, Mestské Lesy KE, Obec Brehov, Urbariát Kostoľany n. Hornádom, Urbárske pozemky Hybe, Železnice SR).

Prenajímateľ	Lom	Doba nájmu	Min. nájomné do 1 roka (v eurách)	Min. nájomné od 2 do 5 rokov (v eurách)	Min. nájomné nad 5 rokov
Urbárske spol. Hybe	Malužiná	Do 31. 12. 2019	33 256	-	-
Lesy SR	Sekier	Neurčitá	16 971	-	-
Železnice SR	Malužiná	Neurčitá	701	-	-
Železnice SR	Víglaš	Neurčitá	241	-	-
Železnice SR	D.SKALA	Neurčitá	616	-	-
Železnice SR	Hradová	Neurčitá	800	-	-
PD podielnikov Sedlice	Sedlice	Neurčitá	499	-	-
Mestské lesy KE	Hradová	Neurčitá	6 036	-	-
Urbariát Kostoľany n. H	Hradová	Do 31. 12. 2037	5 504	-	-
Ondira Jozef	Hradová	Do 31. 12. 2037	313	-	-
Obec Brehov	Brehov	Do 31. 12. 2023	13 056	-	-
Mesto Krupina	Hanišberg	Neurčitá	281	-	-
Slov. vod. Podnik	L. Mara	Neurčitá	13 000	-	-

V lome BOROVIK bol v roku 2014 prenajatý dobývací priestor bezodplatne od EUROVIA SK, a.s., iný majetok v tomto lome prenajatý nebol.

Odpísané pohľadávky

Spoločnosť v roku 2014 neodpisovala pohľadávky.

IX. INÉ AKTÍVA A INÉ PASÍVA

1. Podmienené záväzky

Daňové priznania zostávajú otvorené a môžu byť predmetom kontroly počas obdobia piatich rokov. Skutočnosť, že určité obdobie alebo daňové priznanie vzťahujúce sa na toto obdobie bolo kontrolované, nemá vplyv na vylúčenie tohto obdobia z prípadnej ďalšej kontroly počas obdobia piatich rokov. V dôsledku toho sú k 31. decembru 2014 daňové priznania spoločnosti za roky 2010 až 2014 otvorené a môžu sa stať predmetom kontroly.

EUROVIA - Kameňolomy, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2014

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

2. Budúce práva a povinnosti

2.1. Podmieneny majetok

Spoločnosť nemá žiaden podmienený majetok

Spoločnosť má nasledovné budúce práva a povinnosti:

K 31. decembru 2014 neboli uzatvorené zmluvy na obstaranie dlhodobého hmotného majetku pre ďalší rok. Metodika plánovania Investícií v Skupine VINCI takýto postup neumožňuje.

X. PRÍJMY A VÝHODY ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH, DOZORNÝCH A INÝCH ORGÁNOV SPOLOČNOSTI

Druh príjmu, výhody	Hodnota príjmu, výhody súčasných členov orgánov						Hodnota príjmu, výhody bývalých členov orgánov					
	štatutárnych		dozorných		iných		štatutárnych		dozorných		iných	
	2014	2013	2014	2013	2014	2013	2014	2013	2014	2013	2014	2013
Peňažné príjmy	65 927	44 166	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Nepeňažné príjmy	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Peňažné preddavky	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Nepeňažné preddavky	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Poskytnuté úvery	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Poskytnuté záruky	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Iné	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

XI. SPRIAZNENÉ OSOBY

Medzi spriaznené osoby patria konatelia, spoločníci a spoločnosti, v ktorých podiel na základnom imaní presahuje 20 % (dcérske a pridružené spoločnosti).

Zoznam spriaznených osôb za rok 2014:

Spriaznená osoba	Sídlo alebo trvalé bydlisko
EUROVIA SK, a.s.	Osloboditeľov 66, 040 17 Košice
EUROVIA S. A. Polska	Sosnowiecka 11, Myslowice, Poľsko
EUROVIA Services, s.r.o.	Národní třída 10, Praha
EUROVIA CS, a.s.	Národní třída 10, Praha
UNIASFALT, s.r.o.	Šelpice 136 919 09 Šelpice
EUROVIA S.A.	Francúzsko, 18 Place de l'Europe, 925 65 Rueil-Malmaison
EUROVIA STONE	Francúzsko, 18 Place de l'Europe, 925 00 Rueil-Malmaison
EUROVIA DALA AUBENAS TX SA	Francúzsko, ZI Molina la Chazotte-8 rue du Puits Lacroix
EUROVIA CS, a.s. organizačné zložky	Osloboditeľov 66, 040 17 Košice
EUROVIA Services, s.r.o.	Osloboditeľov 66, 040 17 Košice
Ing. Juraj Dančíšin – konateľ	Opatovská cesta 2394/24A, Košice
Josef Starý	Stráž nad Nisou
Ing. Peter Gajdzica	Bytča-Velká Bytča,
Ing. Martin Pekáček – konateľ	Luční 4592, Zlín Česká Republika
Michael Junge - konateľ	Staré Křečany 97, Česká Republika

Obchody medzi týmito osobami a spoločnosťou sa uskutočňujú za obvyklých podmienok a za obvyklé ceny. O obchodoch so spriaznenými osobami rozhodujú konatelia a vedenie spoločnosti. Komentár k týmto obchodom je v jednotlivých častiach poznámok.

EUROVIA - Kameňolomy, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2014

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

Spoločnosť uskutočnila počas roka 2014 významné transakcie so spriaznenými osobami. Manažment spoločnosti je presvedčený, že transakcie so spriaznenými osobami boli vykonané na princípe nezávislých vzťahov. S účinnosťou od 1. januára 2009 sa na transakcie so spriaznenými osobami vzťahujú nové požiadavky transferového oceňovania. V nových požiadavkách sa uvádza, že spoločnosť musí mať vypracovanú dokumentáciu za každú transakciu so zahraničnou spriaznenou osobou, ktorá potvrdzuje, že transakcia sa uskutočnila na princípe nezávislých vzťahov. Ministerstvo financií SR vydalo osobitné usmernenie týkajúce sa uchovávania dokumentácie transferového oceňovania od roku 2009.

Spriaznená osoba (Odberatelia)	Kód druhu obchodu	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		2014	2013
EUROVIA POLSKA	02	58 207	67 629
EUROVIA SK, a.s.	02	2 270 618	2 686 623
EUROVIA SK, a.s.	03	8 140	1 650
EUROVIA CS, a.s. organizačné zložky	02	9 116	10 794
EUROVIA Services s.r.o., SK	03	7 056	7 056
UNIASFALT s.r.o.	02	131 012	445 305

Kód druhu obchodu:

01 – kúpa, 02 – predaj, 03 – poskytnutie služby, 04 – obchodné zastúpenie, 05 – licencia, 06 – transfer, 07 – know-how, 08 – úver, pôžička, 09 – výpomoc, 10 – záruka, 11 – iný obchod

XII. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, A DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Od 31. decembra 2014 do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali žiadne iné udalosti, ktoré by významným spôsobom ovplyvnili aktíva a pasíva spoločnosti, okrem tých, ktoré sú výsledkom bežnej činnosti.

XIII. PREHĽAD ZMIEN VLASTNÉHO IMANIA

31. december 2014

Položka	Stav k 1. 1. 2014	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31. 12. 2014
Základné imanie	4 985 727	-	-	-	4 985 727
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	-	-	-	-	-
Zmena základného imania	-	-	-	-	-
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	-	-	-	-	-
Emisné ážio	-	-	-	-	-
Ostatné kapitálové fondy	-	-	-	-	-
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení	-	-	-	-	-
Zákonný rezervný fond	359 918	-	-	18 967	378 885
Nedeliteľný fond	-	-	-	-	-
Štatutárne fondy a ostatné fondy	-	-	-	-	-
Nerozdelený zisk minulých rokov	4 214 116	-	1 000 000	360 380	3 574 496
Neuhradená strata minulých rokov	-	-	-	-	-
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	379 347	438 822	-	(379 347)	438 822
Vyplatené dividendy	-	-	-	-	-
Ostatné položky vlastného imania	-	-	-	-	-
Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa	-	-	-	-	-

Na základe rozhodnutia valného zhromaždenia zo dňa 14.4.2014 bol z nerozdeleného zisku minulých rokov vyplatený podiel na zisku jedinému spoločníkovi v celkovej výške 1 000 000 €.

EUROVIA - Kameňolomy, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2014

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

31. december 2013

Položka	Stav k 1. 1. 2013	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31. 12. 2013
Základné imanie	4 985 727	-	-	-	4 985 727
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	-	-	-	-	-
Zmena základného imania	-	-	-	-	-
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	-	-	-	-	-
Emisné ážio	-	-	-	-	-
Ostatné kapitálové fondy	-	-	-	-	-
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)	-	-	-	-	-
z kapitálových vkladov	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení	-	-	-	-	-
Zákonný rezervný fond	359 918	-	-	-	359 918
Nedeliteľný fond	-	-	-	-	-
Štatutárne fondy a ostatné fondy	-	-	-	-	-
Nerozdelený zisk minulých rokov	4 281 981	-	-	(67 865)	4 214 116
Neuhradená strata minulých rokov	-	-	-	-	-
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	(67 864)	379 347	-	67 865	379 347
Vyplatené dividendy	-	-	-	-	-
Ostatné položky vlastného imania	-	-	-	-	-
Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa	-	-	-	-	-

XIV. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV

Prehľad peňažných tokov je uvedený v prílohe, tabuľka č. 1.

Peňažné prostriedky sú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu peniaze na ceste.

Peňažné ekvivalenty sú krátkodobý finančný majetok, ktorý je zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nehrozí riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Štruktúra peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov:

Položka	Účet	31. 12. 2014	31. 12. 2013
Peniaze	211	6 819	10 010
Ceniny	213	61	155
Účty v bankách	221	568 194	1 133 827
Kontokorentný účet	221	-	-
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty		575 074	1 143 992
Finančné účty spolu		575 074	1 143 992
Rozdiel		-	-

Spoločnosť použila na vykazovanie peňažných tokov z prevádzkovej činnosti nepriamu metódu.

Prílohy:

Tabuľka č. 1 – Prehľad peňažných tokov

Zostavené dňa:	Podpisový záznam člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:	Podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej závierky:	Podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva:
Schválené dňa:			

EUROVIA - Kameňolomy, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2014

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

Tabuľka č. 1 - Prehľad peňažných tokov

Označenie	Názov položky	Skutočnosť v EUR	Skutočnosť v EUR
		Bežné účtovné obdobie	Bežné účtovné obdobie
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti			
Z/S	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-)	571 226	571 226
A.1.	Nepenažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-)	2 883 707	2 883 707
	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (+)	1 797 206	1 797 206
	Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku účtovaná pri vyradení tohto majetku do nákladov na bežnú činnosť, s výnimkou jeho predaja (+)	-	-
	Odpis opravnej položky k nadobudnutému majetku (+/-)	-	-
	Zmena stavu dlhodobých rezerv (+/-)	148 610	148 610
	Zmena stavu krátkodobých rezerv (+/-)	70 902	70 902
	Zmena stavu opravných položiek (+/-)	866 133	866 133
	Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov (+/-)	856	856
	Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov (-)	-	-
	Uroky účtované do nákladov (+)	-	-
	Uroky účtované do výnosov (-)	-	-
	Kurzový zisk vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (-)	-	-
	Kurzová strata vyčíslená k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+)	-	-
	Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý sa považuje za peňažný ekvivalent (+/-)	-	-
	Ostatné položky nepenažného charakteru, ktoré ovplyvňujú výsledok hospodárenia z bežnej činnosti, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-)	-	-
A.2.	Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu na výsledok hospodárenia z bežnej činnosti	(1 993 796)	(1 993 796)
	Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+)	(170 512)	(170 512)
	Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-)	(1 048 605)	(1 048 605)
	Zmena stavu zásob (-/+)	(774 679)	(774 679)
	Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou majetku, ktorý je súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (-/+)	-	-
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-), (súčet Z/S+A.1.+A.2.)	1 461 137	1 461 137
A.3.	Príjaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)	-	-
A.4.	Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-)	-	-
A.5.	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)	-	-
A.6.	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-)	-	-
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S + A.1. až A.6.)	1 461 137	1 461 137
A.7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností alebo finančných činností (-/+)	(223 730)	(223 730)
A.8.	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (+)	-	-
A.9.	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (-)	-	-
A.	Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	1 237 408	1 237 407
Peňažné toky z investičnej činnosti			
	Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-)	-	-
	Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-)	(812 092)	(812 092)
	Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (-)	-	-
	Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)	-	-
	Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+)	-	-
	Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (+)	-	-
	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)	-	-
	Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)	-	-
	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou tretím osobám s výnimkou dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)	-	-
	Príjmy zo splácania pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou tretím osobám, s výnimkou pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)	-	-
	Príjaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)	-	-
	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)	-	-
	Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (-)	-	-

EUROVIA - Kameňolomy, s.r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2014

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

	Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (-)	-	-
	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak je ju možné začleniť do investičných činností (-)	-	-
	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)	-	-
	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)	-	-
	Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)	-	-
	Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)	-	-
B.	Čisté peňažné toky z investičnej činnosti	(812 092)	(812 092)
Peňažné toky z finančnej činnosti			
C.1.	Peňažné toky vo vlastnom imaní	-	-
	Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+)	-	-
	Príjmy z ďalších vkladov do vlastného imania spoločníkmi alebo fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (+)	-	-
	Prijaté peňažné dary (+)	-	-
	Príjmy z úhrady straty spoločníkmi (+)	-	-
	Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných akcií a vlastných obchodných podielov (-)	-	-
	Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených účtovnou jednotkou (-)	-	-
	Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní spoločníkmi účtovnej jednotky a fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (-)	-	-
	Výdavky z iných dôvodov, ktoré súvisia so znížením vlastného imania (-)	-	-
C.2.	Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov z finančnej činnosti	(6 299)	(6 299)
	Príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+)	-	-
	Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových cenných papierov (-)	-	-
	Príjmy z úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (+)	(6 299)	(6 299)
	Výdavky na splácanie úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (-)	-	-
	Príjmy z prijatých pôžičiek (+)	-	-
	Výdavky na splácanie pôžičiek (-)	-	-
	Výdavky na úhradu záväzkov z používania majetku, ktorý je predmetom zmluvy o kúpe prenájatej veci (-)	-	-
	Príjmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (+)	-	-
	Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (-)	-	-
	Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)	-	-
	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)	(1 000 000)	(1 000 000)
	Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (-)	-	-
	Príjmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (+)	-	-
	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak ich možno začleniť do finančných činností (-)	-	-
	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (+)	-	-
	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (-)	-	-
C.	Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	(1 006 299)	(1 006 299)
D.	Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov (+/-) (súčet A+B+C)	(580 983)	(580 983)
E.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia (+/-)	1 156 059	1 156 059
F.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov vypočítaných ku dňu, ku ktorému a zostavuje účtovná závierka (+/-)	575 076	575 076
G.	Kurzové rozdiely k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	-	-
I.	Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia upravený o kurzové rozdiely vypočítané ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (súčet D + E + F)	575 074	575 074